به راهنمایی و توصیه‌های فرستادگان مغول لویی، نمازخانه‌ای متحرک به شکل خیمه از پارچه قرمز که به صورت زیبایی تزیین شده بود، با وسایل و لوازم کامل برای مراسم نماز و قطعه‌ای صلیب به رسم هدیه برای گیوک ارسال کرد. این هیأت در ماه آوریل یا مه ۱۲۴۹ م. / محرم ۶۴۷ هـ. ق. بعد از فوت گیوک به اردوگاه مغولان رسید. در این زمان رقابت بین خاندان اوگتای و تولوی بر سر جانشینی گیوک شکل گرفته بود و نیابت سلطنت نیز در دست بیوه او اوغول غایمش قرار داشت، ایلجیگدای که از رقابت‌های خاندان چنگیز آگاهی داشت نماینده هیأت سفارت لویی را سریعاً به دربار اوغول فرستاد. اینان در اوایل سال ۱۲۵۰ م. / ۶۴۷ هـ. ق. در تارباگاتای به حضور اوغول غایمش رسیدند، اما این هیأت مورد توجه مغولان قرار نگرفت و بدون نتیجه به اروپا بازگشت. اوغول غایمش پس از ترخیص این هیأت نامه‌ای برای پادشاه فرانسه نوشت و اظهار داشت «ما از تو می‌خواهیم که همه ساله مقادیری طلا و نقره که موجب جلب دوستی بشود برای ما بفرستی و گرنه ما تورا و ملت تو را از بین خواهیم برد». (نوایی، ۱۳۷۰: ۲۲-۲۱) این هیأت در ماه آوریل در قیصریه واقع در فلسطین در اوایل سال ۱۲۵۱ م. / محرم ۶۴۹ هـ. ق. به حضور سن لویی رسید و گزارش مأموریت خود را به او داد. به طور کلی با مرگ گیوک در این مرحله هم فکر اتحاد بین اروپاییان و مغولان علیه مسلمانان تحقق نیافت.

نذر کرده بود در صورت بهبودی تا آزادی اورشلیم (بیت المقدس) به جنگ‌های صلیبی ادامه دهد، در نتیجه او که خود را برای جنگ‌های صلیبی هشتم آماده می‌کرد، تلاش نمود تا با مغولان متحد شود. او برای این کار کشیش ویلیام روبروگی از فرقه

فرانسیسکن‌ها را به اردوی مغولان فرستاد. روبروکی در ۷ ماه مه سال ۱۲۵۳م. / ۶۵۰هـ. ق. از قسطنطنیه حرکت کرد و در ۳۱ ژوئیه به اردوگاه سرتاق در کنار رود ولگای سفلی رسید و از آنجا عازم دربار با تو شد و از اردوی با تو نیز به اردوگاه منگوقا آن رفت و در ۴ ژانویه ۱۳۵۴ م. / ذیقعد ۶۵۱ هـ. ق. به حضور منگوقا آن رسید، او شش ماه در اردوگاه منگوقا آن باقی ماند.

در همان سالی که سفیر لوئی از دربار مغولان، به اروپا بر می‌گشت هیتوم برای اینکه مغولان را علیه جهان اسلام تحریک کند، ابتدا به اردوگاه بایجو که به جانشینی جرماغون و فرماندهی نیروهای مغول در ایران منصوب شده بود رفت و از آنجا نیز عازم اردوگاه منگوقا آن شد. هیتوم در ۱۳ سپتامبر ۱۲۵۴م. / ۶۵۲هـ. ق. به حضور منگوقا آن رسید. منگوقا آن در یرلیغی که به او داد به صراحت اظهار داشته بود که هیچ اقدامی علیه هیتوم و ممالیک او انجام نگیرد و در یرلیغی دیگر کلیه صومعه‌ها و کلیساهای مسیحی را از پرداخت مالیات معاف کرد. (همان: ۴۶۲) هیتوم پنجاه روز در قراقوروم باقی ماند و مکرراً منگوقا آن را به تجدید عهدی که گیوک برای حمله مشترک به جهان اسلام بسته بود تحریک می‌کرد.

(اقبال آشتیانی، ۱۳۶۵: ۱۹۸)

همانطور که بیان شد هولاکو در اواخر سال ۶۵۱ هـ. ق با لشکری که اکثر آنها از طوایف عیسوی مغول و از اقوام کرائیت، نایمان و اویغور بودند به سوی ایران حرکت کرد (همان: ۱۷۱) او به عنوان پیش قراول ابتدا کیتو بوقا نسطوری را در اواسط جمادی الاول ۶۵۰ هـ. ق/ مارس ۱۲۵۳ م. به سوی ایران فرستاد. کیتوبوقا موفق شد چند نقطه را در کوهستان تصرف کند در ربیع الاول همین سال او دژ معروف گردکوه را محاصره کرد، اما نتوانست این دژ را تسخیر کند. (بویل، ۱۳۷۱: ۳۲۲)

هنگامیکه هولاکو قصد عبور از کوه های زاگرس را داشت برای پاک سازی قلاع و راه های این منطقه، نیرویی به استعداد سی هزار نفر را به فرماندهی کیتو بوقا به این نواحی فرستاد.

هیتوم نیز مسجد بزرگ حلب را آتش زد. (نوایی، ۱۳۷۰: ۵۸۸) هولاکو پس از تسخیر شام به هیتوم دستور داد که با تمام قوای ارمنی به ارتفاعات ادس بیاید تا با الحاق به قوای مغول اورشلیم را تسخیر و آن را به مسیحیان واگذار کند. (گروسه، ۱۳۶۸: ۵۸۸) مغولان در اوایل تابستان ۶۵۸ هـ. ق / ۱۲۶۰ م. تا غزه نفوذ کردند و احتمالاً قصد تصرف مصر را داشتند که به هولاکو خبر رسید منگوقاآن در سال قبل در دوم رمضان ۶۵۷ هـ. ق / ۱۲۵۹ م. فوت کرده است. هولاکو بلافاصله به ایران بازگشت و کیتوبوقا را با نیرویی به استعداد ده تا بیست هزار نفر در این ناحیه باقی گذاشت. (بویل، ۱۳۷۱: ۲۳۰)

همین رقابت‌ها بین خاندان مغول باعث شد که هولاکو نتواند به فتوحات خود ادامه دهد و از این تاریخ به بعد تقریباً فتوحات مغول متوقف شد. (همان: ۶-۵۹۵)

هولاکو پس از شکست از ممالیک، بخصوص شکست در عین جالوت تلاش نمود اروپای مسیحی را با خود متحد کند. (بویل، ۱۳۷۱: ۳۲۱) به همین دلیل او در سال ۶۶۲ هـ. ق/ ۱۲۶۳ م. هیأتی را برای ایجاد اتحاد با غرب به اروپا فرستاد. پاسخ پاپ اوربن چهارم به این درخواست دوستانه اما با احتیاط بود. پاپ از هولاکو به خاطر برخورد دوستانه با مسیحیان تشکر کرد و از او خواست تا به دین مسیحیت بگردد اما این درخواست پس از فوت هولاکو به دربار او رسید. (نوایی، ۱۳۷۰: ۳۰)

پاپ نیز ضمن جواب نامه، به او وعده داد که به کمک سلاطین عیسوی از او حمایت کند. پس از این وعده بود که سفرای متعددی از طرف مغولان به اروپا رفتند اما پاپ شرط همکاری با مغولان را مسیحی شدن آنها اعلام کرد. (همان: ۳۱)

در سال ۶۶۶ هـ. ق/ ۱۲۶۷ م. پاپ کلمان چهارم در جواب نامه آباقا که به خط اویغوری به او رسیده بود از او خواست که نامه‌هایی را که برای او می‌فرستند برای درک بهتر به خط لاتینی

بنویسد. در این نامه او گزارشی از عملیاتی که مسیحیان بر ضد مسلمانان انجام داده بودند به آباآقا ارائه کرد و وعده داد که عیسویان، او را در جنگ بر ضد مسلمانان کمک نمایند. به دنبال همین خط مشی سیاسی دو سال بعد نمایندگانی از طرف آباآقا و پالئوگوس در شهر بلنسیه (ولانس، اسپانیا) با پادشاه آراگون ملاقات کردند و از او خواستند که بر اساس وعده پاپ با دیگر عیسویان متحد شود و آنها را در از بین بردن مسلمانان کمک کند. پادشاه آراگون^۴ علی‌رغم کبرسن این درخواست را پذیرفت، اما پس از مشورت با مشاوران و بزرگان قوم خود آنها او را از خیانت و بی‌رحمی مغولان ترساندند و او نیز از این همکاری صرف نظر کرد. (مرتضوی، ۱۳۷۰: ۱۲۰)

آباآقا در سال ۶۷۲ هـ. ق/ ۱۲۷۳ م. نیز به پاپ و ادوارد اول، پادشاه انگلستان نامه نوشت و از آنها خواست تا با او علیه مملوکان مصر متحد شوند. (بویل، ۱۳۷۱: ۳۴۱) احتمالاً در جواب همین نامه ادوارد اول پادشاه انگلستان در سال ۱۲۷۴/ ۱۲۷۵ م. در نامه‌ای به آباآقا اظهار داشت. «داود برادر بدربار ما حضور یافت و مراسلاتی را که توسط نمایندگان سیاسی شما به پدر روحانی و دیگر سلاطین فرنگ فرستاده شده بود تقدیم داشت در این نامه بدین نکته متوجه شدم که شما به مذهب کاتولیک علاقه پیدا نموده و در نظر گرفته‌اید که ارض مقدس را از چنگ دشمنان مذهب مسیح خارج نمایید ما دعا می‌کنیم که شما توفیق یافته این مرام عالی و مقصد بزرگ را به موقع اجرا بگذارید ما نمی‌توانیم در این هنگام و موقع ورود خودمان را در ارض مقدس و نیز راجع به حرکت مسیحیان خبر قطعی به شما بدهیم زیرا از طرف پاپ اعظم هنوز چیزی در این باب مقرر نشده». (سایکس، ۱۳۶۸: ۱۴۰)

او در همین سال (۱۲۷۴ م. / ۶۷۳ هـ. ق) هیأتی مرکب از شانزده نفر را بین ماه مه و ژوئیه نزد پاپ گرگوار دهم و کشیشانی که در شورای عالی مذهبی در شهر لیون حضور داشتند، فرستاد. اینان ضمن شرکت در جلسات این شورا از مسیحیان برای شرکت در جنگ علیه مسلمانان کمک خواستند. (گروسه، ۱۳۶۸: ۶۰۵) اما مسیحیان که به شدت از قدرت مسلمانان به وحشت افتاده بودند حاضر نشدند با آباآقا در لشکرکشی به شام و مصر کمک کنند. (مرتضوی، ۱۳۷۰: ۱۲۰) علی‌رغم بی‌میلی دول اروپایی جهت کمک به آباآقا او از فعالیت‌هایش جهت

^۴ - Aragon

اتحاد با اروپاییان دست نکشید و در سال ۱۲۷۶ م. / ۶۷۵ هـ. ق. نمایندگانی به دربار ایتالیا نزد پاپ ژان و در سال ۱۲۷۷ م. / ۶۷۶ هـ. ق. به دربار انگلستان نزد ادوارد اول فرستاد و درخواست اتحاد خود با آنها را علیه مملوکان و اشغال بیت المقدس تکرار کرد (گروسه، ۱۳۶۸: ۶۰۵) این نمایندگان برای جلب نظر جهان مسیحیت به مغولان اظهار داشتند که آباقا و قوبیلای تمایل به پذیرش دین مسیح دارند (مرتضوی، ۱۳۷۰: ۱۲۰) پاپ برای روشن شدن این موضوع تصمیم داشت که پنج تن از روحانیون را به دربار ایلخانان اعزام کند اما چون در سال ۶۷۶ هـ. ق فوت کرد این خواسته او عملی نشد. با این حال پاپ جدید نیکلای سوم سال بعد، به آباقا و قوبیلای نامه‌ای نوشت و در آن نامه از کمک و یاری آنها در حق مسیحیان اظهار خوشنودی کرد. (اقبال آشتیانی، ۱۳۶۵: ۲۰۴) به طور کلی باید گفت که آباقا از این سفارت‌ها هیچ نتیجه‌ای نگرفت، زیرا پاپ و شورای لیون و پادشاه فرانسه و انگلستان به هیچ یک از خواسته‌های آباقا پاسخ مثبت ندادند. (گروسه، ۱۳۶۸: ۱۲۰)

آباقا که از کمک و یاری جهان غرب مأیوس شده بود در اواخرماه اکتبر ۱۲۷۱ م. / ۶۶۹ هـ. ق با ده هزار نیرو به حلب حمله کرد و روستاهای اطراف این شهر را غارت نمود، اما بیبرس دوباره بر این نواحی تسلط پیدا کرد (اقبال آشتیانی، ۱۳۶۵: ۲۱۰)

روابط مغولان با غرب از جلوس تکودار (احمد) تا ایلخانی غازان

پس از مرگ آباقا تکودار در دوم جمادی الثانی ۶۸۳ هـ.

در سند دیگری که ضمیمه این نامه بوده ارغون تعهد کرده بود در صورتی که قوای فرانسه به شام بیایند او خواربار و آذوقه سی هزار اسب و یک آنها را تأمین کند. (همان: ۴۵۹) در سال ۱۲۹۰ م. / ۶۸۹ هـ. ق چهارمین سفارت به ریاست چغان یا زغال به همراهی بوسکارل به دربار فرانسه، انگلیس و واتیکان فرستاده شد. از این مأموریت نیز مغولان نتیجه‌ای نگرفتند و دول اروپایی به جواب‌های تشریفاتی اکتفا کردند.

غازان به علت فشار طرفداران مسلمانش دستور داد کلیه کلیساها و معابد کلیمیان و بودایی‌ها و آتشکده‌های زرتشتیان را در تبریز، بغداد و سراسر قلمرو فرمانروایی‌اش نابود کنند. (بویل، ۱۳۷۱: ۳۵۷)

در زمینه سیاست خارجی غازان مشی سیاسی ایلخانان قبلی را ادامه داد و به حوزه فرمانروایی ممالیک حمله کرد. نیروهای مغول در هفته ربیع الاول سال ۶۹۹ هـ. ق/دوازده دسامبر ۱۲۹۹ م حلب را تصرف کردند و در ۲۷ ربیع الاول ۶۹۹ هـ. ق/ ژانویه ۱۲۹۹ یا (دسامبر ۱۳۰۰ م) نیروهای ممالیک را در مجمع البروج شکست دادند. مغولان پس از تصرف حمص قصد تصرف دمشق را داشتند. مردم دمشق که توان مقابله با مغولان را در خود ندیدند با فرستادن بزرگان و مشایخ شهر تسلیم مغولان شدند. (رشیدالدین، همان: ۱۲۹۴-۱۲۹۲)

در این نبردها هیتوم سوم پادشاه ارمنستان صغیر و کلیکیه نیز تمام قوای رزمی خود را در اختیار غازان قرار دادند. علی‌رغم این پیروزی‌ها احتمالاً به علت حمله قتلخ خواجه فرمانروای افغانستان، غزنه و غور به مرزهای شرقی فرمانروایی غازان او مجبور شد به ایران بازگردد. (نوایی، ۱۳۷۰: ۵۶۹)

پس از پیروزی‌های غازان در مجمع البروج و فتح شام، عیسویان اروپایی و ارامنه که بر اثر مجاهدت ممالیک و مجاهدین مصری و شامی از مناطق ارمنستان و شام رانده شده بودند با فرستادن سفیر و نامه این پیروزی‌ها را به غازان تبریک گفتند. (اقبال آشتیانی، ۱۳۶۸: ۲۸۲) از جمله جیمز دوم پادشاه اراگون اسپانیا در رمضان ۶۹۹/۷۰۰ هـ. ق/ ۱۳۰۰ م. پدرو سالیورو را به سفارت نزد غازان فرستاد و در نامه‌ای که برای او فرستاد، وی را مقتدرترین سلاطین مغول و شاهنشاه مشرق خوانده و اعلام کرد که رعایای ما که خواهان زیارت بیت المقدس می‌باشند حاضرند در رکاب او در جهاد علیه مسلمانان شرکت کنند. وی از غازان، خواست که از زوار آراگونی مالیات نگیرد و به آنها اجازه دهد که آزادانه به زیارت اماکن مقدس در اورشلیم بپردازند و اراضی مقدس را به عیسویان واگذار کند و قول داد در صورت انجام این امور او نیز کشتی، نیرو و اسب در اختیار غازان قرار دهد. (همان: ۲۸۳)

ظاهراً غازان برای تداوم اتحاد با اروپا این پیشنهاد را پذیرفت و هیأتی به سرپرستی بوسکارلی در سال ۷۰۲ هـ. ق. / ۱۳۰۲ م. به دربارهای اروپاییان فرستاد. بوسکارلی با فیلیپ لوبل و ادوارد اول پادشاهان فرانسه و انگلیس ملاقات کرد و به آنها پیشنهاد اتحاد شرق و غرب را برای مقابله با ممالیک مطرح کرد. و به آنها اطمینان داد که غازان به دیانت مسیح گرویده است. ادوارد، در جواب نامه‌ی غازان که پادشاهان عیسوی را از نفاق و تفرقه بر حذر داشته و آنها را به اتحاد و یگانگی دعوت کرده بود، اظهار داشت که بین سلاطین مسیحی اروپا اختلاف پایان یافته و هم اکنون همه آنها برای استرداد اراضی مقدس متحد شده‌اند. (نویسی، ۱۳۷۰: ۵۶)

پس از بازگشت غازان از شام به ایران، ممالیک موفق شدند نواحی متصرفی را دوباره اشغال کنند. به همین دلیل او در دوم رمضان ۷۰۲ هـ. ق بهار ۱۳۰۳ م. لشکری به فرماندهی قتلغ شاه به شام فرستاد اما ممالیک توانستند نیروی پنجاه هزار نفری مغول را در محل مرج الصفر به شدت شکست دهند و این آخرین پیکار بزرگ مغولان با ممالیک بود. (گروسه، ۱۳۶۸: ۶۲۷)

پس از فوت غازان در یازدهم شوال ۷۰۳ هـ. ق هفدهم مه ۱۳۰۴ م. اولجایتو قدرت را در دست گرفت او در ۷۰۴ هـ. ق دو تن مغول به نام ملاق و توماس ایلدوچی را نزد پاپ کلمان و فیلیپ لوبل پادشاه فرانسه و ادوارد دوم پادشاه انگلیس فرستاد و نامه‌هایی توسط ایشان برای پاپ و پادشاهان اروپایی ارسال کرد. در این نامه‌ها اولجایتو خواهان ادامه روابط و اتحاد علیه مملوکان مصر گردیده بود.

ابوسعید نیز تفکر جنگ با ممالیک را کنار گذاشته بود و خواهان ارتباط نزدیکتر با ممالیک بود در نتیجه در سال ۷۲۱ هـ. ق بین او و ممالیک معاهده صلح منعقد شد. با این حال پاپ ژان بیست و دوم در تاریخ ۱۳ ژوئیه ۱۳۲۲ م. / ۲۷ جمادی الثانی ۷۲۲ هـ. ق از شهر آفرین یون به ابوسعید نامه نوشته و او را به یاری پادشاه ارمنستان که مورد تهاجم ممالیک قرار گرفته بود فرا خواند. در این نامه از ابوسعید درخواست کرده بود که دین مسیحیت را بپذیرد.